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Velkommen 
til Vorby

Velkommen til Vorby. 

Som tilflytter i Vorby ønsker vi, at du får en oplevelse af 
at høre til, uanset hvor længe du måtte have lyst til at 
blive. Vi ønsker, at du forbinder dig med vores naturlige 
omgivelser, lokalmiljøet og den cyklus, som vi alle føler 
os som en del af, samt at du vil bidrage til vores fæl-
lesskab med netop dét, du føler for.

Vi har samlet en række informationer til dig. Informa-
tioner, som vi selv havde haft stor gavn af at modtage, 
hvis vi skulle opleve Vorby for første gang. Der er både 
et bykort med centrale historiske steder, fælleshuse, 
institutioner og kulturelle tilbud, samt bud på hvilke 
oplevelser der kunne være spændende at starte med.

Hvis du ikke finder det, du søger, så tag fat i os nede 
ved stationen, og vi hjælper dig meget gerne videre.

Med ønske om et givende besøg i Vorby,

Vorbys Venner
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Din blomst 
fra fælleshaven
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I Vorby er trivsel et fælles ansvar. 
Her lever vi efter nogle helt grund- 
læggende principper for måden, 
vi arbejder med trivsel, omsorg og 
relationer. Principperne tydeliggør 
vores fælles ansvar for hinanden 
og vores forpligtigelse til at hand-
le, hvis vi ser tegn på mistrivsel. 
Trivsel er blevet et fælles ansvar, 
om vi kollektivt har taget på os.

Relationskompetencer er almene, 
anerkendte og værdisatte, da de 
er helt essentielle for at sikre, 
at alle børn og unge har gode 
relationer til andre. Det betyder, 
at børn og unge i dag trives, fordi 
de føler sig trygge. Vi er gået 
fra at have et snævert fokus på 
indlæring, test og karakterer til 
at have et bredt fokus på først at 
sikre trivsel, omsorg og udbrede 

relationskompetencer, som er helt 
nødvendige, for at børn kan lære 
at udvikle sig. 

I Vorby har vi mange typer fæl-
lesskaber, som omfavner både 
naturens rammer og det digitale 
univers. Vi sætter pris på det fy-
siske nærvær, men anerkender, at 
teknologi øger muligheden for at 
tage del i andre fællesskaber på 
tværs af fysiske grænser. Samtidig 
oplever vi mere ro og fordybelse, 
som det digitale univers støtter 
op om.

Det er bærende for vores måde 
at være i verden på, at vi har mere 
tid til vores relationer og oplever 
mindre tidspres, acceleration 
og stress.

Trivsel er et fælles ansvar og ikke op til den enkelte.

Relationer
og omsorg
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Naturen er gået fra at have en 
funktion, der automatisk er under- 
lagt mennesket og kulturen til at 
have sin egen frie vilje og ber-
ettigelse i sig selv. Mennesket har 
derfor ikke længere forrang og 
skal ikke kultivere naturen eller 
undertvinge den menneskets vilje.

Det betyder, at natur, dyr og men-
nesker i højere grad er ligestillede. 
Mennesker opfattes nu som en 
del af et naturligt økosystem, som 

skal tilpasse sig for at overleve 
som art. Alt liv har en plads, en be-
rettigelse og derfor også et ansvar 
for at sikre vores trivsel og bidrage 
til at opretholde balance. Trivsel 
er sammengroet, og vi er alle gen-
sidigt afhængige af hinanden. 

I Vorby er det ikke bare et spørgsmål om, at naturen 
skal overleve - den skal trives.

Natur 
med vilje
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Den åbne
familie

Vi ved, at vi alle er forbundet. Vi 
kan alle være noget for hinanden. 
Det betyder, at vi kan sætte vores 
levede erfaringer i spil for hinan- 
den, og vi er ikke længere kun 
afhængige af professionel betalt 
arbejdskraft. Levede erfaringer 
med eksempelvis fødsel, mod-
stand, afsked eller sorg gør dig 
til en ressource for andre, som 
du kan sætte i spil. Tanter, onkler, 
venner, naboer, én du mødte på 
en bænk, er familie, du selv kan 
skabe og vælge til og er nu en 
ressource, som du kan udveksle 
erfaringer med.  

Det betyder, at vi er blevet langt 
mere tillidsfulde og fejlbarlige.

Vi er gået fra at være én enhed, 
der er forbundet til én anden en-
hed (én til én). Til at være forbun-
det på langt flere måder (mange 
til mange). Det muliggør, at vi 
kan arbejde og bo anderledes. 
Vi møder fællesskaber i genera-
tionshuse og fælleskøkkener og 
familie er nu livsvidner, som følger 
os på forskellige tidspunkter 
gennem livet.

Familien er gået fra at være en lukket enhed bundet 
sammen udelukkende af biologiske bånd og tosomhed 
til at der er mange flere måder at være familie på. Nu er 
det at være en familie langt mere fleksibelt, adaptivt og 
kollektivt. Ansvar og pligter forbundet til familieliv er nu 
muligt at dele med flere i fællesskabet om: vores ‘vi’ er 
blevet større. 
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(Ud)dannelse 
gennem livet

Vi er gået væk fra et uddannel-
sessystem, der er designet som 
one size fits all. Væk fra et system, 
hvor der er lige adgang for alle, 
men hvor alle skal det samme i 
samme tempo. I stedet møder 
vi en uddannelsesmodel som er 
centreret omkring fleksibilitet. 
Uddannelsesrejsen er ikke læn-
gere lineær: alle kan tage en 
uddannelse i deres eget tempo, 
tage pauser eller skrue op for 
intensiteten. Du kan ikke længere 
“falde ud” af uddannelsessys-
temet. Accepten af at gå en 
snoet vej er gennemgående i hele 
systemet. Valg er lystbetonet, og 
der er mere plads til fordybelse 

og ro - og mindre acceleration og 
pres. Fokus er ikke på at nå i mål, 
men at lære at udvikle sig. Derfor 
anerkendes det at være i proces-
sen, samt de løbende erfaringer, 
man gør sig. Det vigtigste er, at 
vi alle øver os, bliver i stand til at 
stille nye spørgsmål og omsætter 
det, vi lærer i praksis. 

Fleksibilitet og udvidelse af, hvad 
der er normalt skaber muligheder 
for, at vi trives i læringsfælless-
kaber. Målet er ikke, at alle når 
igennem på samme tid, men at 
alle dannes og der skabes lige 
muligheder for alle. Det skaber 
bedre trivsel.

Skole og uddannelse er åbnet op, og vi tager nu del i 
læringsfællesskaber. Vi kan lære mange flere steder 
end inden for den gamle skoles fire vægge. En stor del 
af undervisningen foregår ude i og omkring byen om-
kring konkrete projekter. Fritidsliv og frirum er en vigtig 
del af det at være under uddannelse.
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Fællesskab
og demokrati

Der er mindre fokus på vækst 
og profit og mere på at skabe et 
bæredygtigt og meningsfuldt 
demokrati.

Der er flere slags ressourceflows, 
men det bærende er, at vi skaber 
trivsel i fællesskabet ved også at 
mindske ulighed. Basale nødven-
digheder er en ret, alle er sikret; 
tag over hovedet, mad og fælless-
kaber. Man giver det, man kan og 
tager, hvad man har brug for. Du 
laver det, du er god til og bedst 
kan bidrage med. Der er en grun-
dlæggende tillid til, at det enkelte 
menneske kan og vil bidrage. 

Det betyder også, at der er skabt 
rum for flere gensidige samtaler 
frem for polariserende diskussion-
er. Der er sket en magtændring, så 
yngre generationer og minorisere-
de grupper nu i højere grad kom-
mer til orde og har reel indflydelse 
i demokratiet.

Skarpe opdelinger mellem nor-
malitet og afvigelser er opløst, og 
vores normalitetsbegreb er udvi-
det. Vores samfund og fællesskab 
tager i stedet udgangspunkt i 
fleksibilitet.

Sammen skabes der et demokrati og fællesskab, 
hvor alles ressourcer kommer i spil. 
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Anderledes
arbejde

Samfundet er indrettet efter 
livscyklusser. I stedet for en 
lineær progression, hvor alle skal 
yde mere og mere, indtil de ikke 
længere kan, er samfundet organ-
iseret således, at man kan skrue 
op og ned og gå mange veje 
gennem et livsforløb. 

Står du uden et arbejde, og man-
gler hjælp til at finde vej, er der et 
system til at hjælpe. Men sys-
temet har flyttet sig fra at fikse et 
oplevet problem og symptombe-
handle til at give mennesket de 
rette betingelser for selv at finde 

en vej. Mennesket har selv med-
bestemmelse på vejen mod et nyt 
arbejde. Det skaber motivation og 
arbejdsglæde, men mennesket-
kan altid få vejledning og sparring 
fra forskellige fagligheder, og 
møder tillid undervejs. 

I det nye beskæftigelsessystem 
behøver man ikke vide, hvad man 
vil fra dag et eller gøre sig ab-
strakte tanker om et arbejdsliv i 
det abstrakte. Systemet hjælper i 
stedet mennesket med at gøre sig 
konkrete erfaringer. Der er plads til 
at prøve sig frem og lave fejl. 

Vores arbejdsliv er indrettet anderledes.
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Forebyggelse 
og behandling

Det betyder, at de økonomiske 
ressourcer går til forebyggende 
indsatser og på at sikre velvære, 
gode fællesskaber og mindske 
ulighed i stedet for symptombe-
handlende tilbud.

Derfor er der langt færre spe-
cialiserede professionelle, som 
psykologer, terapeuter, psykiatere 
og socialrådgivere, der bruger al 
deres tid på udredning, dokumen-

tation, diagnosticering og og be-
handling af mental mistrivsel, end 
der har været i fortiden. Alle har 
til ansvar at sikre, at den enkeltes 
behov mødes og alle trives i et 
større fællesskab. Der er fokus på 
at skabe det lokalt i hverdagskon-
tekster, hvor livet udspiller sig. Det 
præventive arbejde er blevet koll-
ektivt anerkendt og sat i system.

Fokus i samfundet er på at skabe strukturer, som un-
derstøtter trivsel fremfor at behandle mistrivsel. 
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En del af vores 
fællesskab
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Hjortsholm Algegård
Den internationalt anerkendte 
restaurant er værd at besøge. 
Ikke kun for sit prisbelønnede 
køkken, men også for sit 
innovative hav- og landbrug.

Symposiumsparken
Året rundt afholdes der 
spændende arrangementer i 
Symposiumparken. Selv hvis der 
ikke er noget på programmet, er 
den naturskønne park med dens 
smukke pavilioner altid et 
besøg hver.

Natskoven 
En vandretur i den gamle 
bøgeskov er en enestående 
måde at pleje din forbindelse til 
naturen på.

Vores hus
Besøg de nye medborgerhuse, 
hvor gamle tomme bygninger 
er blevet åbne, livlige pladser. 
Vores huse er værter for 
spændende arrangementer 
og sociale fællesskaber, hvor 
borgere kan meningsudveksle.

MOLE2
I den nedlagte fabrikshal 
nede på havnen finder du 
eksperimentariet MOLE2, hvor 
du kan være med til at bygge 
alt fra luftskibe til din egen 
svampefarm.

Generationshusene 
Her deles hverdagen, dets 
praktiske gøremål, sorger og 
glæder med andre. Husets 
ældste beboer, Gunnar, bringer 
alle børn i børnehave, og skulle 
du blive syg, kommer naboerne 
med måltider.
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Vorby bibliotek og 
drømmelaboratorie
Biblioteket i Vorby har eksperimenteret med bibliote-
kets rolle. Det er gået fra at være et udlånscenter, der 
blev evalueret ud fra antallet af bogudlån til i dag at 
være et drømmelaboratorie for sociale fællesskaber.

Biblioteket er vært for et hav af spændende aktiviteter, 
der stimulerer forestillingsevnen gennem alt fra bøger 
til virtuelle universer.
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Læringsfællesskabet 
‘Solkilde’
Overalt i byen findes der læringsfællesskaber, der ska-
ber rum for børn og unges personlige og faglige udvik-
ling. Selvom Solkilde i princippet råder over den gamle 
skolebygning, ser den helt anderledes ud og langt 
det meste af undervisningen foregår ude i og omkring 
byen. Gennem samarbejder med virksomheder, pleje-
hjem eller i naturen tilegner børn og unge sig ny viden 
og bruger den aktivt. Der er fokus på deres læringspro-
ces og at de øver sig gennem virkelighedsnære projek-
ter til glæde for Vorbys beboere.
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Hviskemosen
Hviskemosen er over de seneste årtier gået fra at være 
udpint og livløs til et sprudlende økosystem. Takket 
være en række ambitiøse lokale initiativer, er området 
nu atter hjem til et utal af dyre- og plantearter,  
heriblandt en række sjældne blomster.

Hvis du føler dig modig, kan du gå med på en af de  
månedlige nattevandringer. Her vil du både opleve 
lokale historiefortælleres grufulde skrækhistorier 
og naturvejlederes spændende facts om mosens 
nataktive beboere.
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Artsforum
Artsforum inviterer dig til at opleve ikke-menneskelige 
perspektiver på livet på din egen krop. Ved hjælp af 
den nyeste teknologi kan du få en smuk, sanselig og 
tankevækkende oplevelse af, hvordan andre arter  
oplever livet i og omkring byen.

Artsforum er dog ikke kun til op- og indlevelser. Politi-
ske beslutninger bliver også ofte afprøvet i Artsforum, 
før de føres ud i livet. Her hjælper teknologien med at 
vise, hvordan beslutninger kan have ikke-menneskelige 
konsekvenser.
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1

POST — Normspa
Trænger dine normer til en 
opdatering, så prøv POSTs 
dybdegående ‘norm cleanse’.

2

SAGAX Mental Fitness
Det community-drevede 
initiativ, SAGAX, beskriver sig selv 
som et mentalt fitness center, 
der hjælper dig med at holde dig 
skarp.

3

Boligformidlingen
Står du og mangler et sted at bo, 
kan boligformidlingen hjælpe dig 
godt videre. Du kan både få hjælp 
til akut boligmangel samt kyndig 
vejledning, hvis du er på udkig 
efter et nyt sted at bo.

4

OMAR Refugium
OMAR Refugium er et smukt 
flydende refugium i udkanten af 
Hviskemosen. Hvis man har brug 
for at komme væk, enten alene 
eller som gruppe for at arbejde 
på et projekt, tilbyder OMAR 
helt enestående rammer til 
fordybelse.

5

Madbod 37
Selvom den lille bod ikke ser ud 
af meget, er det en af byens mest 
indflydelsesrige spisesteder. 
Smag en af sæsonens udvalgte 
retter eller snup en opskrift og de 
nødvendige råvarer med hjem.

6

Cirkel Bytteværksted
Cirkel har flere lokationer fordelt 
udover byen. De små værksteder 
er det perfekte sted at starte, hvis 
du står og mangler noget.

7

Villa Hekla
Hver dag bliver der fortalt en ny 
historie i Villa Hekla. Hvis du selv 
har en historiefortæller skjult i 
maven, kan du deltage gratis i en 
af de mange spændende skrive-
workshops.

8

Solpladsen
Solpladsen er en arkitektonisk 
perle, hvor både mennesker, dyr, 
og planter på smukkeste vis kan 
bade og lade op i solens stråler.



31Vorby

9

Inspirationsbåden

10

Netværksklubben

11

Vorby Borgersal

12

Uddannelsesbyen

13

Den Sociale Kasserne

14

Legegade

15

Åndehullet

16

Madbørsen, Bernstorffsgade

17

Vandtemplet

18

De Fællesskabende Levesteder

19

Menneskekundskabenshus

20

Genskabet

21

Omsorgsbanken
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